PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE IPU
PLENARIO VEREADOR FRANCISCO DAS CHAGAS FARIAS

INDICAÇÃO N" 02/2023

A Vereadora SÖNIA MARIA PONTES SOUSA, no uso de suas atribuições
egais, ouvido o plenário. resolve INDICAR ao Excelentissimo Sr. Robério Wagner
Martins Moreira, Prefeito do Municipio de Ipu- CE, o que segue: INSTAILAR

BICICLETÁRIOS E PARACICLOS EM PONTOS ESTRATEGICOS DA

CIDADE, CUJOS ESPAÇOS CONCENTRAM GRANDE NUMERO DE

PESSOAS; NESTE MUNICIPIO DE IPU- CE.

SENHORA PRESIDENTE. Indico ao Exmo. Sr. Robério Wagner Martins

Moreira,prefeito do municipio de Ipu-CE, o que segue: Instalar bicicletários e paraciclos

em pontos estrategicos da cidade. cujos espaços concentram grande numero de pessoas

neste municipio de Ipu- CE.

JUSTIFICATIVA

A bicicleta é uma modalidade de transporte eticiente. saudavel e

ecologicamente correta. Nesse sentido, o objeto supramencionado se faz relevante, haja

vista queé cada vez maior o número de ipuenses adeptos a0 uso de bicicleta para o lazer.

bem meio de transporte para o deslocamento ao trabalho: dentre outras atividades do dia

a dia

Eimportante pontuar que a instalação de bicicletários e paraciclos é uma

necessidade cada vez mais crescente no desenvolvimento das cidades. Portanto, considero

salutar que o poder público incentive o uso de bicicleta como meio de transporte, e que

crie atitudes favoráveis aos deslocamentos cicloviarios, diminuindo as barreiras

urbanisticas aos ciclistas.

Isto posto, fico no aguardo do acatamento e fiel cumprimento da referida

propositura. Renovo no ensejo, votos de elevada estima e distinta consideração

Plenário da Câmara Municipal de Ipu- CE, 06 de Fevereiro de 2023.

Sônia Maria Pontes Sousa

Vereadora SIC-Serviço de Informaçào ao Cidinia

Recehido en Qt 1_021I0I3

Av. Vereador Francisco das Chagas Farias, 1109- Centro- Ipu - Ceará

CNPJ: 00.784.088/0001-80 CGF: 06.920.450-0

Fone/Fax: (88)3683. 2696

{ "type": "Document", "isBackSide": false }